
^  . МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЖ " федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный ^
'  учреждение высшего образования

университет
«Югорскии государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении положения о
студенческом спортивном клубе
«Север»

В  рамках функционирования системы менеджмента качества
Университета, в целях определения основных целей, задач, состава, структуры,
прав, обязанностей и порядка организации деятельности студенческого
спортивного клуба «Север» Университета, с учётом мнения совета
обучающихся (протокол от 03 июля 2024 № 18)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о студенческом спортивном клубе «Север»
ЮГУ» ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» (Приложение),

2. Специалисту отдела по делопроизводству административно-
правового управления Евдокимовой Н.В. в течение трёх рабочих дней с
момента введения в действие документа, указанного в п. 1 настоящего приказа,
обеспечить размещение документа, указанного в п.1 настоящего приказа, на
официальном сайте Университета в формате .pdf во вкладке «Сотруднику» /
«Личный кабинет сотрудника», раздел «Административно-хозяйственная
деятельность», «Локальные акты по основным направлениям деятельности /
«Основные процессы» / «Воспитательная работа».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления по молодежной политике Буряк О.А.

Ректор /1 Кучин



Рассылка:
Ректорат -1 экз.
Управление по молодежной политике -1 экз.
Административно-правовое управление -1 экз.
ЦСС -1 экз.
В дело -1 экз.



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

приказ осн. №1-1096 от 11.07.2024 "Об утверждении положения о студенческом
спортивном клубе «Север»"

Ответственный; Фахрисламов А.Ф. (Директор)

Согласующий
-i' К' Ч »•', I .

1 Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Согласовано

Юрисконсульт (Центр
нормативно-правового сопровождения
образовательного процесса)
Воробьева Марина Александровна

Согласовано

Начальник отдела (Отдел по
воспитательной работе)
Козина Елизавета Алексеевна
за

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ)
Буряк Ольга Анатольевна

Согласовано

Начальник управления
(АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ)
Картин Олег Сергеевич

Согласовано

Проректор по молодежной политике и
воспитательной работе (РЕКТОРАТ)
Журавлева Лариса Николаевна

Согласовано

Специалист (Отдел по
делопроизводству)
Евдокимова Надежда Владимировна

Согласовано

Начальник отдела (Отдел по
делопроизводству)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Согласовано

Начальник управления
(АДМИНИСТРАТИВНО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ)
Картин Олег Сергеевич
за

Юрисконсульт (Центр
нормативно-правового сопровождения
образовательного процесса)
Воробьева Марина Александровна

Согласовано

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович Утверждено

10.07.2024
17:49

09.07.2024
13:06

09.07.2024
13:08

10.07.2024
17:32

11.07.2024
08:04

11.07.2024
08:32

11.07.2024
08:32

11.07.2024
13:42

11.07.2024
15:27

Стр. 1 из 1



Приложение к приказу

От «//» ̂ ^2024 г. №

СОГЛАСОВАНО:
Советом обучающихся
Протокол № 18 от 03
июля 2024г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

От « 2024 г. №

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УННВЕРСНТЕТ
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

Положение о студенческом спортивном клубе «Север»

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»



Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО центром студенческого спорта ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
2. ВВЕДЕНО впервые.

Настоящий Порядок является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» и не может быть использовано без согласия
правообладателя за исключением случаев, предусмотренных действующим
законодательством.

©ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2024



Оглавление

Предисловие 2

1. Общие положения 4

2. Цели, задачи и принципы деятельности 4

3. Принципы деятельности ССК 5

4. Права ССК 6

5. Организационная структура ССК 6

6. Ответственность 8

7. Взаимодействие ССК 8

8. Финансовая деятельность ССК 9

9. 3 аключительные положения 9



1. Общие положения

1.1. Студенческий спортивный клуб «Север» (далее - ССК)
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Югорский государственный университет» (далее -
ФГБОУ ВО ЮГУ, Университет) - форма организации обучающихся
Университета, изъявивших желание в свободное от учебы время
осуществлять деятельность в соответствии целями и задачами ССК.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. N 489-
ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Уставом
Университета, локальными нормативными актами Университета и
определяет цели, задачи, направления деятельности, содержание и формы

работы ССК.

1.3. Координацию деятельности ССК осуществляет Центр
студенческого спорта.

1.4. В своей деятельности ССК руководствуется: Конституцией

Российской Федерации, действующим законодательством Российской

Федерации, Федеральным законом от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической

культуре и спорте в Российской Федерации", Уставом ФГБОУ ВО ЮГУ,

распоряжениями ректора, проректоров и другими локальными

нормативными актами, настоящим Положением.

1.5. ССК осуществляет следующие виды деятельности:

1.5.1. Проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий.

1.5.2. Участие в общеуниверситетских, межвузовских, городских,

окружных, федеральных культурно-массовых и спортивных мероприятиях.

1.5.3. Сотрудничество с ССК в других регионах.

2. Цели, задачи и принципы деятельности

2.1. Целью деятельности Студенческого спортивного клуба является

организация деятельности по вовлечению обучающихся в занятия
4



физической культурой и спортом, развитие и популяризации студенческого
спорта, формирование здорового образа жизни, организация активного
отдыха обучающихся Университета.

2.2. Задачами деятельности ССК являются:

2.2.1. Организация и проведение физкультурных, спортивных и
оздоровительных мероприятий в Университете;

2.2.2. Участие в спортивных соревнованиях различного уровня среди
образовательных организаций, ССК других образовательных организаций,
студенческих спортивных лигах;

2.2.3. Организация работы по активному информированию
обучающихся о мероприятиях, соревнованиях и программах ССК;

2.2.4. Вовлечение обучающихся и подготовка к выполнению норм и
требований Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО;

2.2.5. Оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных
команд Университета в создании необходимых условий для эффективной

организации образовательного и тренировочного процессов;

2.2.6. Организация спортивно-массовой работы с обучающимися,

имеющими отклонения в состоянии здоровья, ограниченные возможности

здоровья;

2.2.7. Содействие в повышении уровня компетенций актива ССК в

целях реализации деятельности клуба путем участия в образовательных

программах.

3. Принципы деятельности ССК

3.1. К основным принципам деятельности ССК относятся:

3.1.1. Уважение интересов, достоинства и мнения каждого члена ССК;

3.1.2. Командная работа, взаимная и личная ответственность за

выполнение принятых решений;

3.1.3. Принцип добровольности, доступности, сотрудничества с

другими организациями и объединениями.



4. Права ССК

4.1. Студенческий спортивный клуб Университета имеет
наименование, эмблему, спортивную форму.

4.2. По согласованию с администрацией образовательной
организации ССК имеет право:

-  безвозмездно пользоваться и распоряжаться принадлежащим
образовательной организации и арендованными им спортивными
сооружениями, инвентарем и оборудованием в свободное от учебного

процесса время;

-  в установленном порядке приобретать и вьщавать членам ССК

для пользования спортивный инвентарь и форму;

-  рекомендовать образовательной организации командировать

команды, з'чебные группы, членов ССК, специалистов физической культуры
и спорта, и отдельных спортсменов на соревнования, совещания, семинары;

5. Организационная структура ССК

5.1. В организационную структуру ССК входят председатель,

заместитель председателя, члены ССК.

5.2. Управление ССК осуществляет его председатель.

5.3. Председатель ССК осуществляет руководство деятельностью

ССК, ведет его заседания, организует выполнение плана работы, действует

от имени ССК, представляет его в администрации образовательного

учреждения, общественных и государственных организациях.

5.4. Председатель ССК назначается членами ССК. Заместитель

председателя ССК назначается председателем ССК из числа членов клуба.

5.5. Органами самоуправления ССК, является общее собрание членов

ССК.



5.6. Членом ССК может быть любой обучающийся университета.
Вступление в состав ССК осуществляется в заявительном порядке по
решению председателя клуба.

5.7. Срок работы члена ССК в должности истекает по окончании

обучения.

5.8. На вариативной основе в структуре ССК могут быть созданы:

рабочие группы, комиссии, комитеты, проектные команды, которые
формируются по мере появления и реального функционирования
направления деятельности.

5.9. Работа ССК осуществляется по плану на учебный год, который
утверждается на общем собрании его членов и представляется в Центр
студенческого спорта.

5.10. Собрания членов ССК проводятся не реже одного раза в месяц.
Внеочередное заседание созывается по инициативе председателя ССК или по
требованию не менее одной трети членов ССК.

5.11. Решения ССК принимаются простым большинством голосов.

При равном количестве председатель ССК имеет право решающего голоса.

5.12. Члены ССК имеют равные права и равные обязанности.

5.13. Члены ССК обязаны:

-  содействовать ССК в реализации ее целей, задач и участвовать в

работе ССК;

-  добросовестно выполнять решения органов управления ССК

принятые в рамках их компетенции;

-  бережно относиться к имуществу Университета;

-  уважать честь и достоинство других обучающихся и сотрудников

Университета;

-  соблюдать трудовое законодательство, требования настоящего

Положения, Устава Университета, иные локальные нормативные акты

Университета, требования администрации Университета, других

работодателей, организаций;



-  соблюдать настоящее Положение;

6. Ответственность

6.1. Ответственность за надлежащее и своевременное выполнение ССК

задач функций, предусмотренных настоящим положением, несет

председатель ССК.

6.2. На председателя возлагается персональная ответственность за:

-  организацию деятельности по выполнению задач и функций,

возложенных на ССК;

~  организацию в ССК оперативной и качественной подготовки и

исполнения документов, ведение делопроизводства в соответствии с

действующими правилами и инструкциями;

-  обеспечение сохранности имущества, закрепленного за ССК, и

соблюдение правил пожарной безопасности;

-  соответствие законодательству визируемых им проектов

приказов, инструкций, положений, постановлений и других документов.

6.3. Ответственность работников ССК устанавливается должностными

инструкциями.

7. Взаимодействие ССК

7.1. На основе принципов сотрудничества, взаимосвязи,

коллегиальности ССК может взаимодействовать с другими студенческими

объединениями, структурными подразделениями университета, ССК других

вузов, городскими СМИ, включая спортивные организации.

7.2. В Высших школах избирается физкультурный организатор

(физорг), который организует спортивно-массовую работу в з^ебных группах

образовательного учреждения.

7.3. Взаимодействие может осуществляться по всем направлениям

деятельности.



7.4. ССК может выступать как партнер в мероприятиях,
организованных для молодежи города.

8. Финансовая деятельность ССК

8.1. Деятельность ССК осуществляется за счет бюджетного

финансирования Университета.

8.2. Руководство ССК имеет право привлекать дополнительные

(спонсорские) средства для финансирования его деятельности.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение действует до момента его отмены или

утверждения нового положения о ССК.

9.2. Для обеспечения своей деятельности ССК использует научную,

информационную и материально-техническую базу Университета.
9.3. ССК может прекратить деятельность:

-  по решению участников ССК, если за данное решение

проголосовало большинство присутствующих обучающихся;

-  решением ректора ФГБОУ ВО ЮГУ.

9.4. Спорные вопросы, касающиеся деятельности ССК, решаются

путем переговоров Центра студенческого спорта и председателя ССК.


